Requerimento nº                  / 2007
(Do Sr. Márcio Junqueira)

Requer  a  realização,  no  âmbito
desta Comissão, de audiência pública com
representantes do Instituto de Pesquisa da
Amazônia (Inpa), da Empresa Brasileira de
Pesquisa  Agropecuária  (EMBRAPA)  e  do
Instituto  Brasileiro  de  Geografia  e
Estatística (IBGE) para discutir o mapa dos
biomas da região Amazônica.

Senhora Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro  a realização de audiência  pública  com representantes  do

Instituto  de Pesquisa da Amazônia (Inpa),  da Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária  (EMBRAPA)  e  do  Instituto  Brasileiro  de  Geografia  e  Estatística

(IBGE), o coordenador de Recursos Naturais e Estatísticas Ambientais do IBGE,

Senhor Celso José Monteiro Filho, para discutir  o mapa do bioma amazônico,

tendo em vista que as ações públicas devem ser definidas a partir dos estudos

dos ecossistemas da região.

Justificação

O Ministério do Meio Ambiente e o Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística  (IBGE)  lançaram,  recentemente,  o  primeiro  mapa  dos  seis  biomas

continentais  brasileiros  (Amazônia,  cerrado,  mata  atlântica,  caatinga,  pampa e

pantanal) e a terceira edição do mapa de vegetação do Brasil, que foi realizado *
9
0
2
5
D
A
F
2
4
6
*

  9

02
5D

A
F2

46

pela  primeira  vez  em 1988,  revisado em 1993 e  agora  relançado com novos

dados.

A importância do estudo dos mapas, em especial  o dos biomas, é a

possibilidade  de  definir  melhor  os  tipos  de  ações  em  cada  área,  como

conservação e exploração, como ocorreu quando da aprovação da primeira lei de

proteção da mata atlântica, que utilizou como base para estudos o mapa daquela

vegetação.

Considerando  que  dos  seis  biomas  continentais  brasileiros,  o

amazônico  é  o  maior,  com  4.196.943  km2,  seguido  pelos  do  cerrado,  mata

atlântica, caatinga, pampa e pantanal, é de fundamental importância o debate no

âmbito  desta  Comissão,  do  mapa  das  áreas  prioritárias  classificadas  por

categorias de importância e de urgência biológicas para possibilitar as ações de

políticas  públicas de forma a  compatibilizar  desenvolvimento,  inclusão social  e

preservação do meio ambiente.

Deputado MÁRCIO JUNQUEIRA
    Deputado Federal - DEM/RR

*
9
0
2
5
D
A
F
2
4
6
*

  9

02
5D

A
F2

46